新品
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月
納　　期
検満年月
個　　数
納　　期
検満年月
個　　数

第 ３ 章  メーターの仕様
１  一般的使用
（１） メーターは、計量法に基づく型式の承認を受けたものでなければならない。
    （２） 別に定めるものを除き、メーターの仕様は次による。
      ① メーターの構成    一体型メーター
      ② メーターの仕様形態  管路内メーター
（３） 内部及び外部からの水分の透過、侵入等により電子回路その他の計測部の異常、表
示機構の曇り等を生じ、メーターの機能に支障を来たすことのないよう、適切な構造
及び材質とすること。
（４） 電子式メーター及び電磁式メーターにあっては、電気機械器具の防水試験及び固形
物の侵入に対する保護等級（JIS  C0920)IP67 以上とする。また、他のメーターにつ
いても、これと同等の性能を有するものとする。
（５） 湿潤な環境下に設置した場合であっても、8年以上の期間、強度・水密性等の低下
を招く材質の変化を生ずることのない材料を使用すること。
（６） 目盛盤は、鮮明かつ正確で変色しないものとする。
      （７） メーターのふたは、適当な強度を有するプラスチック製とし、開閉が容易でガラス
面に異物が混入しないかぶり型とし、ふたの色はグレー系統とする。
      （８） 異物の流入を防ぐため、小・中口径メーター（口径 40 ㎜以下(一部 50 ㎜含む)のも
のをいう。以下同じ）にあってはプラスチック製、大口径メーター（口径 40 ㎜を超
えるものをいう。以下同じ）にあってはステンレス製・鉛不浸出処理を施した青銅製
又はプラスチック製のストレーナーをメーターの流入口に設けるものとする。
        （９） メーターケースは、傷、巣穴、サビ、バリ等欠点のないものとする。
      （１０） メーターは、原則として、メーターケースに鉛レス銅合金を使用するものとし、そ
の含有量は 0.25wt%以下であり、CAC 406（青銅鋳物）と同等以上の強度、耐久性及
び耐衝撃性を有するものとする。
      （１１） メーター１個にメーター接続用パッキン２枚を添付する。
          ただし、大口径メーター(５０㎜以上)については４枚添付すること。
         （材質は合成ゴム(NBR)とし、JIS K 6353｢水道用ゴムⅢ硬度(HS)75～85｣相当とする。）
     （１２） メーター両端の取付部はネジ保護のため樹脂製キャップを取付けること。
     （１３） メーターのフランジ側には空転防止の措置を講ずること。
     （１４） 電磁式メーターは、補足管を備えること。
     （１５） 検定有効期間満了表示は、ふた裏に検定証印又は基準適合証印に記された年月と同
じ年月のラベルを表示すること。
    （１６） メーター番号及び記号のポンチは５㎜とすること。
ただし、電磁式メーターについては、ふたに刻印し側面に番号シールを貼るも
のとする。
                  ２
２  検定証印又は基準適合証印
 メーターは、計量法及びこの関連法令に基づいて検定を受け、又は検査（承認を受けた
型式に適合することを確認するため指定製造事業者が実施するもの）を行わなければなら
ない。
（１） メーターには、次のいずれかの証印を付する。
         ① 計量法第 72 条第 1項に規定する検定証印
         ②  計量法第 96 条第 1項に規定する基準適合証印(③によるものを除く)
         ③ 指定製造事業者の指定等に関する省令第 8条第 4項に基づき認められた基準適合
証印(平成 13 年独立行政法人産業技術総合研究所公示第 30 号による。ただし、局
が承諾したものに限る。)
      （２） 検定又は検査は、納入期限の月とする。
３  メーターの種類
（１） メーターにあっては、「表－１ メーターの種類等」のとおりとする。
 表－1 メーターの種類等
口径
全長
(㎜)
規  格 種 類 指 針 表 示
13 ｼｮｰﾄ 100
接線流羽根車式単箱型
乾式
ｱﾅﾛｸﾞ・ﾃﾞｼﾞﾀﾙ併用表示
13 ﾛﾝｸﾞ 165
20 190
接線流羽根車式複箱型 25 210
40A 245
50 ネジ込 245 たて型軸流羽根車式 ｱﾅﾛｸﾞ・ﾃﾞｼﾞﾀﾙ併用表示
50 560
たて型軸流羽根車式
平型/電子
ｱﾅﾛｸﾞ・ﾃﾞｼﾞﾀﾙ併用表示
液晶ﾃﾞｼﾞﾀﾙ併用表示
75 630
100 750
150 1000
電磁式電池内蔵形